

SAP

R\$

| QTDE DE FORNECEDORES | NOME DO FAVORECIDO                  | fev/18      | Part. % | Part. Acm % |
|----------------------|-------------------------------------|-------------|---------|-------------|
| 1                    | ALSTOM BRASIL ENERGIA E TRANSPORTE  | 10.902.604  | 10%     | 10%         |
| 1                    | BANCO BTG PACTUAL S.A.              | 10.519.075  | 10%     | 19%         |
| 1                    | CONSTRUCAP CCPS ENGENHARIA E COMERC | 9.138.691   | 8%      | 28%         |
| 1                    | BOMBARDIER TRANSPORTATION BRASIL LT | 7.107.648   | 6%      | 34%         |
| 1                    | ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRIC D | 6.328.612   | 6%      | 40%         |
| 1                    | ENERG POWER LTDA                    | 5.258.158   | 5%      | 45%         |
| 1                    | CENTRO SANEAMENTO E SERVIÇOS AVANÇA | 3.997.965   | 4%      | 48%         |
| 1                    | THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A.        | 3.604.331   | 3%      | 51%         |
| 1                    | GUIMACONSECO CONSTRUCAO SERVICOS E  | 3.532.143   | 3%      | 55%         |
| 1                    | CONSÓRCIO EXPRESSO MONOTRILHO LESTE | 3.306.567   | 3%      | 58%         |
| 1                    | TRAIL INFRAESTRUTURA LTDA           | 2.275.448   | 2%      | 60%         |
| 1                    | EMPRESA METROPOLITANA DE TRANPS URB | 2.172.025   | 2%      | 62%         |
| 1                    | G4S VANGUARDA SEGURANÇA E VIGILÂNCI | 1.818.223   | 2%      | 63%         |
| 1                    | CONSÓRCIO CONTRACTA TELAR           | 1.711.251   | 2%      | 65%         |
| 1                    | TEKHNITES CONSULTORES ASSOCIADOS L  | 1.531.686   | 1%      | 66%         |
| 1                    | SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI  | 1.484.251   | 1%      | 68%         |
| 1                    | AÇOFORTE SEGURANÇA E VIGILANCIA LTD | 1.464.069   | 1%      | 69%         |
| 1                    | BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA        | 1.450.000   | 1%      | 70%         |
| 1                    | TIISA - INFRAESTRUTURA E INVESTIMEN | 1.381.500   | 1%      | 71%         |
| 1                    | SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM IN | 1.338.451   | 1%      | 73%         |
| 1                    | SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIR | 1.256.386   | 1%      | 74%         |
| 1                    | CONSÓRCIO SA PAULISTA SOMAGUE BENIT | 1.099.935   | 1%      | 75%         |
| 1                    | CONSÓRCIO VDP VILA PRUDENTE         | 1.084.884   | 1%      | 76%         |
| 1                    | COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO E | 1.063.538   | 1%      | 77%         |
| 1                    | KLAUSSBER EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS  | 990.838     | 1%      | 78%         |
| 1                    | M.I. MONTREAL INFORMATICA S/A       | 887.230     | 1%      | 78%         |
| 1                    | BRASANITAS EMPR BRAS DE SANEAM E CO | 854.081     | 1%      | 79%         |
| 1                    | PRESERVA ENGENHARIA LTDA            | 768.617     | 1%      | 80%         |
| 364                  | OUTROS PAGAMENTOS PULVERIZADOS      | 22.181.958  | 20%     | 100%        |
| 392                  |                                     | 110.510.163 |         |             |

1

2

Nota Explicativa<sup>1</sup>: Os montantes apresentados acima representam os valores de desembolso financeiro da Companhia detalhados pelos seus fornecedores mais relevantes, os quais compreendem 80% do empenho financeiro da mesma.

Nota Explicativa<sup>2</sup>: Os montantes apresentados compreendem os desembolsos financeiros empenhados como investimentos e custeio da Companhia, os quais divergem da Demonstração de Resultados em virtude da aplicação das Normas Contábeis Internacionais (Lei 11.638/07) em contraponto ao regime de caixa acima apresentado.

Nota Explicativa<sup>3</sup>: Os montantes apresentados do sistema SAP da Companhia, contemplam o abatimento de Imp. de Renda, INSS e ISS, nos casos em que se aplicam as retenções previstas na legislação.